
Předmět: Regionální geografie a regionální rozvoj – cvičení 4 

Zadání  4 – Tvorba dotazníku ke zjišťování názoru obyvatelstva na rozvoj města / mikroregionu 

Forma – písemná 

Struktura, postup: 

Vyberte si buď mikroregion, nebo město a pro jeho populaci  vymyslete dotazník o deseti otázkách 
(otevřených, uzavřených, hodnotících…), které mají za cíl zjistit názor obyvatelstva na problematiku 
rozvoje. 
 
Komentář: 

Dotazníkové šetření patří k základním nástrojům, které se využívají v analytické části tvorby strategie 
města, potažmo regionu. Pomocí Vašeho dotazníku by se mělo docílit co nejkomplexnějšího pohledu 
na názor dané populace na rozvoj. Snažte se kombinovat různé formy otázek, např. neměly by 
všechny být otevřené, protože je poté složité je vyhodnotit, nebo uzavřené, protože se z nich  naopak 
nedá nic vyčíst. Vhodné dotazy jsou hodnotící či seřazovací, při nichž respondenti musejí např. 
přemýšlet, s jakými oblastmi  života jsou spokojeni nebo nespokojeni. Dotazník by měl především 
zahrnovat tyto otázky (Vámi vybraným způsobem). 

Jak by se mělo město / mikroregion profilovat? 

Jaké jsou hlavní priority rozvoje města / mikroregionu? 

Jaké jsou problémové oblasti města / mikroregionu, jak je hodnotí? 

Jaká je (ne)spokojenost obyvatel s kvalitou života ve městě / mikroregionu?  

… Opět se nebojte zapojit fantazii, být kreativní. Nezapomeňte, že je rovněž důležité, jak jsou otázky 

seřazeny, jaká je struktura. 

Odevzdání: 

Na tomto cvičení pracujte ve skupinách po 3 – 4 lidech a připravte si prezentaci Vašeho dotazníku na 

další hodinu (jen vysvětlení struktury a volby dotazů). 

 


